ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 713/2023 - DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO INCISO IX AO

ARTIGO 7º DA LEI MUNICIPAL 619/2018, ACRESCENTANDO COMO

BENEFÍCIO EVENTUAIS O AUXÍLIO CLIMATIZADORES EM

COMODATO PARA ACAMADOS.

LEI Nº 713/2023
DATA: 21 de novembro de 2023.

Ementa:  Dispõe sobre  a  inclusão do Inciso
IX ao artigo 7º da Lei Municipal 619/2018,
acrescentando  como  benefício  eventuais  o
auxílio  climatizadores  em  comodato  para
acamados.

A  câmara  Municipal  de  São  José  das  Palmeiras,  Estado  do
Paraná, aprovou e Eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Considerando as temperaturas elevadas, que pode ocasionar a
piora na saúde de pessoas debilitadas;

Considerando  o  risco  do  aumento  na  pressão  arterial  e  o
aumento de escaras – úlceras de pressão, isto é, lesões e feridas
na pele, ocasionadas por longos períodos na mesma posição;

Considerando  a  responsabilidade  do  Município,  dentro  de
suas  condições,  em  proporcionar  qualidade  de  vida  e  bem-
estar;
Considerando  a  necessidade  de  proporcionar  ajuda  aos
acamados,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social.

Art. 1º - Inclui o Inciso IX ao artigo 7º da Lei Municipal nº
619/2018, com a seguinte redação:
Inciso I  – Auxílio Climatizador:  Consiste em uma prestação
temporária, estipulada através de contrato de comodato entre a
prefeitura  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social  e  o  comodatário,  o  empréstimo  de  climatizadores  a
pacientes acamados.

Art. 2º Passando a dispor a Lei 619/2018 da seguinte forma:
“Art. 7º - São considerados Benefícios Eventuais:
Inciso IX - Auxílio Climatizador: Consiste em uma prestação
temporária, estipulada através de contrato de comodato entre a
prefeitura  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social  e  o  comodatário,  o  empréstimo  de  climatizadores  a
pacientes acamados”.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José das Palmeiras -
Paraná, aos 21 dias de novembro de 2023.

NELTON BRUM
Prefeito Municipal

Publicado por:
Isabela Aparecida Arboleya

Código Identificador:8D309468

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 22/11/2023. Edição 2903
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/